
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa di Euro 32.541,16 relativi a N. 8 interventi ex OCDPD 117/2013 per il 
pagamento incentivi alla progettazione a dipendenti della 3° Direzione  

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

CHE la Città Metropolitana di Messina è risultata beneficiaria di fondi per “l’Ordinanza di protezione Civile per il 

superamento delle criticità legate alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 

Messina dall’11 al 17 febbraio 2010” n° 117 del 25/09/2013; 

CHE fra gli interventi inseriti nell’Ordinanza 117/2013 risultano, tra gli altri interventi, i seguenti: 

1.  “Lavori per la realizzazione di muri a monte della S.P. 159 e raccolta delle acque meteoriche nel Comune di Longi 

(ME)” LNG7 

2. “Lavori per il consolidamento della sede stradale lungo la SP 167/bis di Portella Bufali al Km 1+200 ricadente nel 

comune di San Teodoro (ME)” – STD1 

3. “Consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile ceduto cau-sa frana, sulla S.P. 176 "Castelluzzese" al km 
13+700” –PET1   

4. “Lavori di per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 33+850 e 35+800 ricadenti 

nel Comune di Mistretta (ME)” MSTR4; 

5.  “Lavori di bonifica della scarpata, opere di contenimento e canalizzazione delle acque sulla S.P. 157 al Km. 20+00 

del Comune di Longi (ME)” – LNG8; 

6.  “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile ceduto causa frana sulla SP 173 di Motta d'Affermo 

(ME) al km 3+950” MOTD7; 

7.  “Lavori di realizzazione opere di contenimento delle acque meteoriche sulla S.P. 145 di Sinagra - Limari al Km 9+700 

in c/da Petrì ricadente nel Comune di Ficarra (ME)” FCR5;  

1867 29/12/2021

1592 30/12/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

8.  “Lavori per la ricostruzione della sede viaria e della scarpata, con la costruzione delle opere di contenimento e la 

canalizzazione delle acque meteoriche lungo la S.P. 168 dei Monti Nebrodi al Km 8+800, nel Comune di Caronia 

(ME)” CRN1; 

Che  i lavori suddetti sono stati tutti conclusi e positivamente collaudati come risulta dagli atti in ufficio e trasmessi al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile per le dovute liquidazioni; 
Che con relative determine di Liquidazione sono state riconosciute ai dipendenti della Città metropolitana di Messina i 
dovuti incentivi per le attività di progettazione e direzione lavori ed attività tecnico – amministrative connesse, come 
risulta dagli atti in Ufficio; 
Che con n° 8 decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della protezione Civile: 

1.  n° 745 del 07-12-2021 – LNG7 sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina   € 1.522, 00 per incentivi; 

2.  n° 746 del 07-12-2021 – STD1 sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina    € 4.200, 00 per incentivi; 

3. n° 747 del 07-12-2021 – PET1  sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina    €  6.404, 00 per incentivi; 

4. n° 748 del 07-12-2021 – MSTR4  sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina € 7.840, 00 per incentivi; 

5. n° 749 del 07-12-2021 – LNG8 sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina €    1.585,16  per incentivi; 

6. n° 750 del 07-12-2021 – MOTD7 sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina € 4.620,00  per incentivi; 

7. n° 751 del 07-12-2021 – FCR5   sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina €   3.560, 00 per incentivi; 

8. n° 752 del 07-12-2021 – CRN 1 sono stati trasferiti alla città Metropolitana di Messina €   2.810, 00 per incentivi; 
per complessivi                    € 32.541,16  

 

CHE con Ordinativo di Incasso n° 4998 del 28/12/2021 esercizio finanziario 2021 sono state introitate al cap. 123 le 

suddette somme pari ad  € 32.541,16 quali somme per incentivi da liquidare ai dipendenti aventi diritto ed individuati 

nelle rispettive determine di liquidazione incentivi a suo tempo emesse; 

PRESO ATTO:  

CHE la spesa di cui sopra può essere garantita dalle risorse finanziarie assegnate al capitolo di spesa 6364 dotato del 

relativo stanziamento giusto DS 3/2021; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- L’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

VISTE le LL.RR. 48/91, 23/96 e 30/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.40/CC dell’08.04.2015; 

PRESA visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190 

del 06.11.2012 e per quanto in premessa; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 32.541,16 a valere su n° 8 interventi 

come di seguito indicata: 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

1 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.9999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg 

Del.50/c del 29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore  Dipendenti diversi  

Causale 

“Lavori per la realizzazione di muri a monte della S.P. 159 e raccolta delle acque meteoriche nel 

Comune di Longi (ME)” LNG7 – liquidazione incentivi  

 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo    € 1.522, 00 

2 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.9999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 

“Lavori per il consolidamento della sede stradale lungo la SP 167/bis di Portella Bufali al Km 

1+200 ricadente nel comune di San Teodoro (ME)” – STD1 liquidazione incentivi  

 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo    € 4.200, 00 

3 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 

“Consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile ceduto cau-sa frana, sulla S.P. 176 

"Castelluzzese" al km 13+700” –PET1  liquidazione incentivi 

 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo €  6.404, 00 

4 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 

Lavori di per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 

33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta (ME)” MSTR4 liquidazione incentivi 

 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo € 7.840, 00 

5 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 
“Lavori di bonifica della scarpata, opere di contenimento e canalizzazione delle acque sulla 

S.P. 157 al Km. 20+00 del Comune di Longi (ME)” – LNG8 – liquidazione incentivi 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo €    1.585,16   

6 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 
“Lavori di consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile ceduto causa frana sulla SP 

173 di Motta d'Affermo (ME) al km 3+950” MOTD7 – liquidazione incentivi 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo    € 4.620,00   

7 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 

“Lavori di realizzazione opere di contenimento delle acque meteoriche sulla S.P. 145 di 

Sinagra - Limari al Km 9+700 in c/da Petrì ricadente nel Comune di Ficarra (ME)” FCR5 – 

liquidazione incentivi  

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo €   3.560, 00 

8 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.99.999 

Cap./Art. 6364 
Descrizione Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 Reg Del.50/c del 

29/08/2008 

SIOPE  CIG:  CUP   

Creditore Dipendenti diversi 

Causale 

“Lavori per la ricostruzione della sede viaria e della scarpata, con la costruzione delle opere di 

contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche lungo la S.P. 168 dei Monti Nebrodi al 

Km 8+800, nel Comune di Caronia (ME)” CRN1 – liquidazione incentivi  

Modalità finan. Bilancio 2021  

Imp./Prenot.  Importo €   2.810, 00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 32.541,16 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2021  6364  2021 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 € 32.541,16 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROVVEDERE con successivi atti a liquidare e pagare la somma complessiva di € 32.541,16 a favore dei dipendenti 

diversi sulla scorta delle già emesse determine di liquidazione incentivi e delle tabelle riepilogative suddivise per ciascun 

intervento; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo parere ed impegno finanziario; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRIGENTE  

DOTT. SALVO PUCCIO 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

     

                                       DIRIGENTE  
              DOTT. SALVO PUCCIO 

                   

 

 


